



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-02-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPALBR
Sagsnr.: 1900874
Dok. nr.: 820888

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. januar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 452 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag og Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 452:

”Kan ministeren bekræfte, at der med regeringens forslag med sundhedsreformen om flere ydernumre til praktiserende læger og flere introduktionsstillinger og uddannelsesstillinger i almen medicin ikke er nogen garanti for, at det vil føre til flere praktiserende læger i de områder, hvor der i forvejen er stor mangel på praktiserende læger?”

Svar:

Det er en vigtig prioritet for regeringen, at alle danskere, uanset hvor i landet de bor, har let og lige adgang til sundhedsvæsenet, herunder også almen praksis. Organisering og tilrettelæggelse af driften af sundhedsvæsenet er et regionalt ansvar, og desværre står almen praksis som sektor over for flere store udfordringer – særligt i forhold til manglende kapacitet. Regeringen ønsker derfor at styrke almen praksis.

En udbygning af det nære sundhedsvæsen vil føre til mere aktivitet uden for sygehuse og derfor også til mere økonomi i almen praksis i takt med, at opgaverne flyttes ud af sygehusene. Regeringens målsætning for omstillingen frem mod 2025 indebærer i størrelsesordenen 100 nye ydernumre.

Ligeledes foreslår regeringen med sundhedsreformen at løfte antallet af uddannelsesstillinger i almen medicin med 100 ud over det løft, der blev besluttet på baggrund af regeringens udspil ”En læge tæt på dig”. Det betyder, at regeringen samlet vil øge dimensioneringen af almen medicin inden for den lægelige videreuddannelse med 60 hoveduddannelsesforløb i 2019 og 100 ekstra pladser i 2020 (i alt 160 ekstra pladser) ift. den hidtidige dimensioneringsplan (2018-2020). Dermed vil der i 2020 være 370 hoveduddannelsesstillinger i almen medicin. Derudover er det regeringens klare ambition, at satsningen på almen medicin skal fortsættes i den kommende dimensioneringsplan for 2021-2025.

Som en konsekvens af de flere hoveduddannelsesforløb i almen medicin vil det også være muligt at opslå flere introduktionsstillinger. Et løft på 160 hoveduddannelsesforløb henover 2019 og 2020 vil betyde, at der i samme periode kan opslås op til 320 ekstra introduktionsstillinger i almen medicin.

Når det er sagt, så forudsætter uddannelse af flere speciallæger i almen medicin også, at uddannelsesstillingerne besættes og gennemføres, ligesom at en god geografisk dækning afhænger af, hvor lægerne vælger at arbejde. Med sundhedsreformen og regeringens udspil ”Flere hænder og større arbejdsglæde” er der fremlagt en række forslag til konkrete indsatser for bedre lægedækning og en god almen praksis,

som kan være med til at understøtte rekrutteringen til almen praksis. For eksempel vil regeringen med sundhedsreformen følge op på styrkelsen af de fysiske rammer med udmøntningen af godt 200 mio. kr. mere i 2019 til moderne læge- og sundhedshuse. Ved tildelingen af midler fra puljen vil der bl.a. være særlig fokus på at sikre bedre fysiske rammer til uddannelseslæger, herunder eget konsultationsværelse. Og for at sikre flere læger i praksis på den korte bane vil vi indbyde de lægelige organisationer og regionerne til et partnerskab om at gøre det mere attraktivt for den forholdsvis store gruppe af almen medicinere, som arbejder på sygehuse i dag, at søge ud i almen praksis. Det kan ske ved at indgå et kompagniskab eller ved en fuldtids- eller deltidsansættelse i almen praksis.

Med den gældende overenskomst kan praktiserende læger kun have én uddannelseslæge (KBU-læge) tilknyttet ad gangen. I regeringen ønsker vi at gøre det muligt for de tutorlæger, der ønsker det, at have tilknyttet mere end en KBU-læge. Dette forudsætter, at der indgås en aftale med Praktiserende Lægers Organisation i regi af overenskomsten for almen praksis om vilkårene for denne ordning.

Initiativerne skal bidrage til rekrutteringen til almen praksis til gavn for såvel patienterne som lægerne.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Alberte Rodskjer